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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 
 

 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. 
Que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de las Leyes Federal de Derechos, y del 

Impuesto sobre la Renta. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 

3. Nombre de quien presenta la 
Iniciativa. 

Dip. Marcelo de Jesús Torres Cofiño. 

4. Grupo Parlamentario del       
Partido Político al que 
pertenece. 

PAN. 

5. Fecha de presentación ante el 
Pleno de la Cámara. 

09 de octubre de 2014. 

6. Fecha de publicación en la        
Gaceta Parlamentaria. 

07 de octubre de 2014. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS 

Reducir de la tasa del derecho especial sobre minería del 7.5% al 3%. Suprimir el “derecho extraordinario sobre minería” y el “derecho 

adicional”. Permitir la deducción de erogaciones realizadas en periodos pre operativos en el mismo ejercicio en que se efectúen, como 

excepción a la regla general de deducir el 10% anualmente. 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 

materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73, ambos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 
 

� Incluir el fundamento legal en que se sustenta la facultad del Congreso para legislar en la materia de que se trata. 

 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que son los siguientes: 

 

Ser formulada por escrito, tener un título, contener el nombre y firma de la persona que presenta la iniciativa, una parte expositiva de 

motivos, el texto legal que se propone, el artículo transitorio que señala la entrada en vigor, la fecha de elaboración y ser publicada en 

la Gaceta Parlamentaria. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY FEDERAL DE DERECHOS 
 
 
 
 
 
 
 

Artículo 268. Los titulares de concesiones y asignaciones mineras 

pagarán anualmente el derecho especial sobre minería, aplicando 

la tasa del 7.5 por ciento a la diferencia positiva que resulte de 

disminuir de los ingresos derivados de la enajenación o venta de 

la actividad extractiva, las deducciones permitidas en este 

artículo, mediante declaración que se presentará ante las oficinas 

autorizadas por el Servicio de Administración Tributaria a más 

tardar el último día hábil del mes de marzo del año siguiente a 

aquel al que corresponda el pago. 

 

… 

 

 

 
 

 

… 

 

 

 
 

Proyecto de decreto por el que se reforman y derogan diversos 
artículos de la Ley Federal de Derechos y de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta 
 
Artículo Primero. Se reforma el artículo 268 y se derogan los 

artículos 269 y 270 de la Ley Federal de Derechos para quedar 

como sigue: 

 
Artículo 268. Los titulares de concesiones y asignaciones mineras 

pagarán anualmente el derecho especial sobre minería, aplicando 

la tasa del 3 por ciento a la diferencia positiva que resulte de 

disminuir de los ingresos derivados de la enajenación o venta de 

la actividad extractiva, las deducciones permitidas en este 

artículo, mediante declaración que se presentará ante las oficinas 

autorizadas por el Servicio de Administración Tributaria a más 

tardar el último día hábil del mes de marzo del año siguiente a 

aquel al que corresponda el pago. 

 

Los ingresos a que se refiere el párrafo anterior, se determinarán 

considerando los ingresos acumulables que tenga el concesionario 

o asignatario minero conforme a la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, con excepción de los establecidos en las fracciones IX, X y 
XI del artículo 18 de dicha ley, o las que las sustituyan. 

 

Para la determinación de la base del derecho a que se refiere este 

artículo, los titulares de concesiones o asignaciones mineras 

podrán disminuir las deducciones autorizadas conforme a la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, con excepción de las siguientes: 
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a) … 

 

 
 
b) … 

 

 

Los contribuyentes podrán acreditar contra el derecho a que se 

refiere este artículo, los pagos definitivos efectuados en el 

ejercicio de que se trate del derecho sobre minería a que se refiere 

el artículo 263 de esta ley. 

 

 

 

… 

 

 

 

… 
 

 

 

Artículo 269. Los titulares de concesiones mineras que no lleven 

a cabo obras y trabajos de exploración o explotación 

debidamente comprobadas de acuerdo con la Ley Minera, 

durante dos años continuos dentro de los primeros once años de 

vigencia, contados a partir de la fecha de la expedición de su 

respectivo título de concesión minera, pagarán semestralmente el 

derecho adicional sobre minería conforme al 50 por ciento de la 

cuota señalada en la fracción VI del artículo 263 de esta Ley, por 

hectárea concesionada. 

 

a) Las establecidas en las fracciones IV, VII y VIII del artículo 25 

de dicha ley, salvo las inversiones realizadas para la prospección y 

exploración minera o las que las sustituyan, y 

 
b) Las contribuciones y aprovechamientos, pagados por dicha 

actividad. 

 

Los contribuyentes podrán acreditar contra el derecho a que se 

refiere este artículo, los pagos definitivos efectuados en el 

ejercicio de que se trate del derecho sobre minería a que se refiere 

el artículo 263 de esta ley, así como los gastos e inversiones de 
carácter social, realizados en las comunidades en las cuales 
desarrollan sus actividades.  
 

El derecho a que se refiere el presente artículo, se calculará 

considerando la totalidad de las concesiones o asignaciones de las 

que sea titular. 

 

El pago del derecho señalado en este artículo se efectuará con 
independencia de los pagos de otros derechos sobre minería que, 

en su caso, procedan de acuerdo a esta Ley. 

 

Artículos 269 y 270. Derogados.  
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Para el caso de los titulares cuyas concesiones se encuentren en 

el doceavo año y posteriores de vigencia, que no realicen obras y 

trabajos de exploración y explotación durante dos años 

continuos, el pago del derecho será del 100 por ciento de la cuota 
señalada en la fracción VI del artículo 263 antes citado, por 

hectárea concesionada. 

 

El pago del derecho a que se refiere este artículo, se efectuará 

hasta en tanto no se acredite ante la autoridad minera la 

realización de obras y trabajos de exploración o explotación 

durante dos años continuos. 

 

Para los efectos del presente artículo, el pago del derecho 

adicional sobre minería, se efectuará con independencia de los 

pagos de otros derechos sobre minería que, en su caso, procedan 

de acuerdo a esta ley. 

 

El pago del derecho a que se refiere este artículo deberá 

efectuarse semestralmente en los meses de enero y julio del año 
que corresponda. 

 

Para el caso de que la determinación del cumplimiento del plazo 

de dos años a que se refieren los párrafos primero y segundo de 

este artículo, se efectúe en el transcurso de un semestre, los 

concesionarios deberán pagar la parte proporcional del derecho 

por el periodo que corresponda, a partir del mes en que se 

cumplió el plazo de los dos años y hasta el último mes del 

semestre de que se trate, para tales efectos, el derecho se deberá 

pagar dentro de los treinta días naturales siguientes a esa fecha. 

 

Artículo 270. Los titulares de concesiones y asignaciones 

mineras pagarán anualmente el derecho extraordinario sobre 
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minería, aplicando la tasa del 0.5 por ciento a los ingresos 

derivados de la enajenación del oro, plata y platino, mediante 

declaración que se presentará ante las oficinas autorizadas por el 

Servicio de Administración Tributaria a más tardar el último día 
hábil del mes de marzo del año siguiente a aquel al que 

corresponda el pago. 

 

El derecho a que se refiere el presente artículo, se calculará 

considerando los ingresos totales del concesionario o asignatario 

minero por la enajenación o venta del oro, plata y platino, 

independientemente del número de concesiones o asignaciones de 

las que sea titular. 

 

Los contribuyentes deberán llevar contabilidad por separado en 

donde se identifiquen los ingresos derivados de la enajenación del 

oro, plata y platino. 

 

El pago del derecho señalado en este artículo, se efectuará con 

independencia de los pagos de otros derechos sobre minería que, 
en su caso, procedan de acuerdo a esta ley. 

 

El Servicio de Administración Tributaria podrá expedir las 

disposiciones de carácter general necesarias para la correcta y 

debida aplicación de este artículo 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
 

 
Artículo 33. … 

 
  

 

Artículo segundo. Se reforma el artículo 33 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta para quedar como sigue: 

Artículo 33. Los por cientos máximos autorizados tratándose de 
gastos y cargos diferidos, así como para las erogaciones realizadas 

en periodos preoperativos, son los siguientes: 
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I. a IV. … 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

… 

 

 
 

 

 

No tiene correlativo 

I. 5 por ciento para cargos diferidos.  

 

II. 10 por ciento para erogaciones realizadas en periodos 

preoperativos.  
 

III. 15 por ciento para regalías, para asistencia técnica, así como 

para otros gastos diferidos, a excepción de los señalados en la 

fracción IV del presente artículo.  

 

IV. En el caso de activos intangibles que permitan la explotación 

de bienes del dominio público o la prestación de un servicio 

público concesionado, el por ciento máximo se calculara? 

dividiendo la unidad entre el número de años por los cuales se 

otorgó la concesión, el cociente así obtenido se multiplicara? por 

cien y el producto se expresara? en por ciento.  

 

En el caso de que el beneficio de las inversiones a que se refieren 

las fracciones II y III de este artículo se concrete en el mismo 

ejercicio en el que se realizó la erogación, la deducción podrá 
efectuarse en su totalidad en dicho ejercicio. 

 

Tratándose de contribuyentes que se dediquen a la 
explotación de yacimientos de mineral, éstos podrán optar por 
deducir el 100 por ciento de las erogaciones realizadas en 
periodos preoperativos, en el ejercicio en que las mismas se 
realicen. Dicha opción deberá ejercerse para todos los gastos 
preoperativos que correspondan a cada yacimiento en el 
ejercicio de que se trate.  

 Transitorio 
 

Único. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de 
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su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

KJL 


